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До сым бе ко ва Р.Ө.

Қы тай де рек көз де рін де гі  
түр кі лер жай лы ой-пі кір лер

Ма қа ла да Қы тай түр ко лог та ры ның зерт теу ең бек те рін де гі түр кі 
тіл ді тай па лар дың та ри хы, мә де ниеті, әдетғұр пы жә не дәс тү рі ту ра
лы ойпі кір лер ге тал дау жа са ла ды. Түр кі сө зі мен түр кі ха лық та ры ның 
шы ғу те гі, тұр мы сын қа рас ты ра тын қы тай ға лым да ры мен ой шыл да
ры ның де рек көз дер де гі дәйек тер ге са лыс тыр ма лы тал дау жа са ла ды. 

Тү йін  сөз дер: мә де ниет, түр кі лер, де рек көз, тіл, дү ниета ным, та
рих, бай ла ныс.
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Thoughts of the Turkic peoples in 
the Chinese scientific sources

This article explores the ideas of Chinese researchers about the history, 
culture , customs and traditions of the Turkic peoples . Аnalyzes the origin 
of Turkic peoples in the Chinese sources on the basis of research scientists 
and philosophers.
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Взгляды о тюркс ких на ро дах в 
ки тайс ких ис точ ни ках

В дан ной статье расс мат ри вают ся взгляды ки тайс ких исс ле до ва
те лей об ис то рии, куль ту ре, обы чаях и тра ди циях тюркс ких на ро дов. 
Ана ли зи рует ся проис хож де ние тюркс ких на ро дов в ки тайс ких ис точ
ни ках на ос но ве исс ле до ва ний уче ных и мыс ли те лей. 

Клю че вые сло ва: куль ту ра, тюр ки, ис точ ник, язык, ми ро во зз ре
ние, ис то рия, свя зи.
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Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Ал ма ты қ.
E-mail: rauan-d@mail.ru

Түр кі ха лық та ры ның ата жұр ты Қа зақ стан – әлем нің көп те-
ген ел де рі мен әр түр лі та ри хи, мә де ни, қо ғам дық, саяси-эко но-
ми ка лық бай ла ныс та рын кү ні бү гін ге де йін  үз бей жал ғас ты рып 
ке ле жат қан мем ле кет. Ежел ден бас тал ған бұл бай ла ныс тар ха-
лық өмі рі нің мә де ни өмі рі не, ру ха ни дү ниесі не де өзі нің бар-
лық бол мы сы мен ізін қал дыр ға ны дау сыз. Адам зат қо ға мы ның 
бір бөл ше гі ре тін де жа сап ке ле жат қан түр кі өр ке ниеті, түр кі лік 
мә де ниет шы ғыс тық өр ке ниет тің құ рам дас бір бө лі гі ре тін де 
да ми оты рып, өзі нің ру ха ни құн ды лық та рын көр ші лес ел дер ге 
сі ңір ге нін кө не де рек көз дер ар қы лы ға лым дар дә лел деп ке ле ді.

Түр кі ха лық та ры ның көр ші лес Қы тай елі мен та ри хи, мә-
де ни қа рым-қа ты нас та ры ның түп төр кі ні сақ, ғұн дәуірі нен де 
ары дан та мыр тар та ды де сек ар тық айт қан дық бол мас. Әсі ре се, 
Ғұн дар мен Түр кі қа ға на ты тұ сын да Қы тай лар өз де рі нің қуат-
ты да көш пе лі көр ші ле рі ту ра лы түр лі зерт теу лер жүр гі зіп, мол 
мә лі мет тер жа зып қал дыр ған ды ғын жаз ба де рек тер ар қы лы көз 
жет кі зіп отыр мыз. Сон дай түр кі ха лық та ры жа йын да құн ды 
мә лі мет тер бе ре тін ең бек тер дің қа та ры на жа та тын «Хан» кі та-
бы, «Джинь» кі та бы, «Джao» кі та бы, «Суй» кі та бы жә не «Таң» 
дәуірі тұ сын да ғы жа зыл ған жаз ба ес ке рт кіш тер де ғұн дар мен 
түр кі лер жай лы де рек тер мол кез де се ді. Бі рақ ол де рек тер дің 
бә рін бір дей шы найы әрі та ри хи нақ ты де рек деп қа рас ты ру-
ға бол майды. Се бе бі олар дың ішін де ке ре ғар, бұр ма лан ған да 
де рек тер дің бар еке нін бай қа дық. Мә се лен, «Қы тай жыл на ма-
ла рын да ғы ғұн, түр кі баян да ры» ат ты кі тап та ғұн дар жай лы 
мы на дай де рек тер кел ті рі ле ді: ... Тұ рақ ты ме кен-жай ла ры бол-
майды жә не егін сал майды. Жа зу-сы зуы жоқ. ... Әдеп, иба ны 
біл мейді. Қа шу дан ар лан байды. Үл кен ді сый лау ды біл мейді. 
Аза мат та ры ас тың дәм ді же рін жей ді, ал кә рі-құр та ңы олар дан 
қал ған-құт қан ды жей ді. Әке өл се, ба ла сы өгей ше ше сін әйел-
дік ке ала ды» [1, 1-2 б.]. Кел ті ріл ген де рек тер де гі түр кі ха лық-
та ры ның мә де ниеті не қа тыс ты бе ріл ген де рек тер дің орын ал ға-
ны атап көр се тіп отыр мыз. Ежел гі Най ман, ке рей ұлыс та ры ның 
біз дің за ма ны мыз ға де йін гі та ри хын баян дайт ын ең бек тер де 
олар дың жа зу-сы зуы бол ға ны нақ ты де рек тер мен дә лел ден ге ні 
бел гі лі. Со ны мен қа тар же ті ата де ген ұғым ды қа лып тас тыр ған 
ха лық тың үл кен ді сый ла май ды де ге ні де те ріс ой дан ту ған пі кір 
деп бі ле міз. Ал, көк те гі Тә ңір ге ға на бас иген ха лық ты қа шу дан 
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ар лан байды, әдеп-иба ны біл мейді де ген мә лі мет 
тіп ті де сын кө тер мейт ін дү ниелер еке ні дау сыз. 
Ал түр кі мә де ниеті нің, дү ниета ны мы ның әлем-
дік өр ке ниет тің озық үл гі ле рі нің қа та ры нан та-
бы ла ты ны на ар хе оло гиялық ес ке рт кіш тер ар-
қы лы дү ние жү зі ға лым да ры көз жет кі зіп отыр. 
Оны тек қа зір гі қа зақ же рі нен та был ған Ал тын 
адам оба ла ры нан та был ған нақ ты де рек тер дә-
лел деп отыр ға нын айтуға тиіс піз. 

Жал пы түр кі ха лық та ры өз де рі нің дү ниеге 
көз қа ра сын, қо ғам дық-саяси тү сі нік те рі нен олар-
дың өр лі гі, ба тыр лы ғы жә не Тә ңі рі нің өз де рін 
әлем нің би леуші сі етіп жа рат ты де ген дү ниета-
ны мын бай қай мыз. Со ны мен қа тар түр кі лер өз-
де рі нің та ри хын бү кіл дү ниежү зі айма ғы на тиіс-
ті оқи ға лар мен бай ла ныс ты баян да ған. Олар дың 
дү ниета ны мын ша, жер жү зін жа рат қан – жал ғыз 
Тә ңі рі. Осы жал ғыз Тә ңі рі ні түр кі лер ерек ше 
жа ра ту шы деп есеп те ген. Тә ңі рі нің өзі жа рат қан 
адам дар, яғ ни түр кі лер Тә ңі рі жа рат қан дү ниені 
би леп, иеле нуі, оны бас қа руы қа жет деп ойла-
ған дық тан, олар дү ние жү зі не бас шы лық ету пі-
кі рі мен әре кет ет ті. Дү ниені төрт та рап қа: «төрт 
бұлың ға» ие деп есеп теп, Шы ғыс ты – «іл ге рі», 
Ба тыс ты «ке йін » не ме се «құ райа», Оң түс тік ті – 
«күн ор та сы» не ме се «бе ріие», Сол түс тік ті «Түн 
ор та сы» не ме се «йы райа» деп ата ған [2, 41 б.].  

Тү рік тер дің дү ниенің төрт та ра пын өз қол 
ас ты на ен гі зіп, көп ай мақ ты иеле ніп, мем ле кет 
құ рып үс тем дік ор нат қан ды ғын, дү ниенің тең 
жар ты сын бас қа рып тұр ған ды ғын жә не дү ние 
жү зін би леу ниеті та ла бын да бол ға нын «Күл те-
гін» жазуын да ғы: Іл ге рі – күн шы ғы сын да, оң 
жақ та – күн ор та сын да, ке йін  – күн ба ты сын-
да, сол жақ та – түн ор та сын да, осы ның ішін де-
гі ха лық тың бә рі ма ған қа рай ды деп жа зыл ған 
пі кір лер дә лел дейді [3]. Де мек жо ға ры да қы-
тай де ре гін де кел ті ріл ген қа шу дан ар лан байт ын 
қор қақ де ген пі кір мен мы на кел ті ріл ген үзін ді 
бір-бі рі не қай шы бо лып отыр ға нын кө ру ге бо ла-
ды. Егер көк те бір ға на Тә ңі рі де ген жа ра ту шы 
бол са, оның жа рат қан дү ниеле рін би леп төс теу 
түр кі лер ге тиесі лі бол са, он да түр кі лер дің ас қақ 
ру хын, ерек ше қуа тын олар дың дү ниета ны мы-
нан анық бай қауға бо ла ды. Сон дық тан әлем ді 
би леуге жа ра тыл ған түр кі лер ді қа шу дан ар лан-
байды, на мыс сыз деу сы ңар жақ, әсі ре се қы тай-
шыл де рек деп ұқ қан жөн. Түр кі лер өр ке ниеті нің 
жо ға ры да мы ған ды ғы жай лы түр ко лог ға лым-
дар дың зерт теу ле рі нен көз жет кі зу ге бо лад ы. 
Мә се лен, зерт теу ші А. Егеубаев тың «Күл те гін, 
То ны көк, Өн гүн жа зу ла рын да да, Жү сіп Ба ла са-
ғұн, Мах мұт Қаш қа ри ең бек те рін де де өзек ті бір 
ру ха ни же лі бар. Ол Түр кі елі, түр кі өр ке ниеті. 

Ру на жа зу ла рын да ел ді сақ тау, мем ле кет ті тү зу, 
ке ңейту, нә сіл дің құ рып кет пеуі қыс қа, нақ ты ой 
тү йін де рі мен жет се, ке йін гі XI ға сыр да ғы әйгі лі 
жаз ба лар да сол рух ты ұстанып әрі қа рай гүл де ну 
мақ са тын өнер мен ғы лым ті лін де тол ғайды. Ке-
йін гі шы ғар ма лар да ел дік дәс түр, ха лық тық рух, 
өнер-бі лім, бі лім мұ рат та ры ай қын да ла түс кен» 
[4, 255 б.] де ген пі кі рі түр кі ха лық та ры на тән ор-
тақ ру ха ни са бақ тас тық ты тап бас қан, әрі олар-
дың жаз ба де рек те рі мен мә де ни құн ды лық та ры 
ту ра лы нақ ты мә лі мет тер кел ті ре ді.

Қы тай дың «Қы тай жыл на ма ла рын да ғы ғұн, 
түрк баян да ры» ат ты кі та бын да (50-бу ма, 42-баян) 
«Тү рік тер – ғұн дар дың өз ге бір тар ма ғы нан, әу-
лет есі мі – Аши на» деп айтыла ды [1, 225 б.]. Мұн-
да ғы Ғұн дар дың өз ге бір тар ма ғы де ген сөз де гі 
«奴 Сюн ну» (ғұн) де ген ел аты жал пы ла ма да-
ла лық көш пен ді лер де ген ма ғы на ны біл ді ре ді. 
Ал, қы тай де рек көз де рін де гі тү рік тер ту ра лы де-
рек тер айтыла бас та ған тұс та, ғұн дар дың та рих 
сах на сы нан кет ке нін ес ке рер бол сақ, он да қы тай 
та рих шы ла ры мен өз ге де зерт теу ші ле рі нің ғұн-
дар мен тү рік тер жай лы пі кір ле рін сын те зі не 
ала оты рып, әлі де бол са те ре ңі рек зерт теу ді қа-
жет ете тін дү ние деп ой лай мыз. Біз дің сүйе ніп 
отыр ға ны мыз, қы тай ті лін де гі «别种» сө зі нің ті-
ке лей ау дар ма сы. Бұл сөз ді сөз бе-сөз ау дар ған да 
«өз ге бір тү рі» бо лып ауда ры ла ды. Сон дық тан 
да ғұн дар мен тү рік тер ді бір-бі рі мен та мыр лас, 
туыс тас ха лық тар деп айтуға бо ла ды деп топ-
шы лай мыз. Со ны мен қа тар «别种» сө зін са ра лай 
оты рып, оны «өз ге бір ерек ше тай па» деп те, ба-
ғы ныш ты тай па деп те, дер бес тай па деп те тү сі-
ну ге бо ла ты нын айт ып ке ту ке рек. Де мек, қы тай 
ті лін де гі бір сөз дің бі рен ше си но ним дік не ме се 
ма ғы на лық қа тар ла рын кон текс те гі ма ғы на сы на 
қа рап ау дар ма са, қа те лік ке жол бе рі ле ті нін қат ты 
ес кер ген аб зал. Әсі ре се, та ри хи де рек тер ге өте 
мұ қият бол ған жөн деп бі ле міз. 

«Аши на» яғ ни «әу лет есі мі» де ген сөз қы-
тай ті лін де «姓» ие рог ли фі мен бе ріл ген. Бі рақ, 
«аши на» сө зі нен ке йін  «氏» сө зі жа зы лып ты. 
Ал кө не қы тай лық тар дың ұғы мын да «姓» сө зі 
ана лық ру лық қауым ды, ал «氏» ата лық ру лық 
қауым ды біл ді ре ді. Де мек, ке йін гі дәуір лер де  
«姓» жә не «氏» екі иеорг ли фін бі рік ті ріп, туыс-
тық ты, жа қын дық ты біл ді ріп жа зу дәс түр ге ай-
нал ған. Зерт теп отыр ған кі тап та тү рік тер дің өз 
ал ды на дер бес ұлыс құр ған ды ғы [1, 225 б.] жә не 
көр ші тай па лар дың ша буылы на ұшы рап, тү гел-
дей қы ры ла ды. Жаула ры тек 10 жа сар бір ба ла-
ны өл тір мей, оның аяқ та рын ке сіп айда ла ға тас-
тап ке те ді. Сол маң да ғы қас қыр дың құрт қа сы 
оған үне мі ет әке ліп бе ріп, әрі қор ғап асы рай ды.  
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Ке йін нен сол ба ла мен қас қыр дан он ба ла та рап-
ты. Мі не сол қас қыр мен ба ла дан та ра ған ұр пақ-
тың бі рі Аши на ата лып ты. Со дан сол он ба ла он 
оқ бұ дұн (Жүз, бө лік, ел) ха лық бо лып та рап ты. 
Бе ріл ген қы тай жыл на ма ла рын да ғы осы де рек-
тер ден жал пы тү рік тің шы ғу те гі баян дал са, ен ді 
мы на бір де рек те тү рік сө зі нің ге не зи сі айтыла-
ды: «қас қыр дан ту ған он ба ла тау дың үл кен бір 
үң гі рін де өсіп-өніп, бір не ше жүз от ба сы бол ды. 
Бір не ше ұр пақ тан ке йін  олар бі рі нен соң бі рі үң-
гір ден шы ғып, «но не лер ге» (мем ле кет тер) ба-
ғын ды. Ал тын тау дың (Ал тай тауы бо лу ке рек) 
күн ге йін  ме кен етіп, но не лер ге те мір ші бол ды. 
Ал тын тау дың пі ші ні ду лы ға ға ұқ сайт ын. Олар 
ду лы ға ны өз тіл де рін де «тү рік» дей ді. Осы лай-
ша бұл сөз олар дың ха лық аты бо лып қал ды»  
[1, 226 б.]. Ал қа зір гі қы тай ті лін де ду лы ға сө зі 
«兜鍪» бо лып оқы ла ды. Қы тай дың бел гі лі ға лы-
мы Сын Джоң миен бұл сөз ді қа зақ ті лін де гі тұ-
мақ сө зі мен бай ла ныс ты ра ды [5, 1045 б.]. Жал пы 
«兜鍪» сө зі нің ду лы ға, жа уын гер де ген ма ғы на-
ла ры бар. Тү рік тер дің шы ғу та ри хы на қа тыс ты 
та ғы мы на дай да де рек кел ті рі ле ді: «тү рік тер дің 
ар ғы ата ла ры ғұн дар дың сол түс ті гін де гі сақ елі-
нен шық ты. Олар дың ұлыс бас шы сы Абам бек 
деп атал ды [1, 226 б.]. Қа рас ты рып отыр ған де-
рек те ары қа рай бы лай ша жал ға са ды: «олар он 
же ті аға йын ды еді. Оның бі рі Іді Ны шид бо ла-
тын. Ол қас қыр дан ту ды. Іді Ны шид тан бас қа ла-
ры тү гел жойы лып кет ті де, Іді Ны шид ту мы сы-
нан ерек ше қа сиет тер ге ие бол ды. Қа ла са жа уын  
жауғы зып, қа ла са жел тұр ғы за тын тыл сым күш-
тің иесі бол ды. Оның екі әйелі бо ла ды. Олар ды 
жаз бен қыс Тә ңір дің қыз да ры деп ті. Сол екі 
әйелі нің бі рі нен төрт ұл кө ріп ті. Ол ұл дың бі рі 
ақ қу ға айна лып ты, екін ші «阿辅水» Аба су мен 
«剑水» Кем өзен де рі нің ара сын жай лап қыр ғыз 
де ген мем ле кет құ рып ты. Мұн да ғы Аба су «Қы-
тай дың та ри хи ат ла сын да» Аба қан өзе ні деп көр-
се тіл ген. Ал, Сын Джуң Mиен се кіл ді ға лым дар 
оны Об өзе ні де ген пі кір айтады [6, 963 б.]. Ал  
«剑水», «Кем» өзе ні Мат су да Хи сауның пі кі рін-
ше «Ұлы Кем өзе ні» деп айтыла ды [5, 279 б.].  

Үшін ші ұлы Чат ша Су дың бо йын  ме кен деп, 
сол жер де мем ле кет құ рып ты. Бұл то по ним ту-
ра лы нақ ты лы мә лі мет тер жоқ. Оның кө не қы-
тай ті лін де гі оқы луы мы на дай «处折水». Де ген-
мен, Н.А. Арис тов тың зерт теу ең бе гін де «Шүй 
өзе ні» деп айтыла ды. Қа зір гі қы тай да оны Шуе 
Зүңд жың деп өз гер тіп айтатын се кіл ді. Олар-
дың ішін де гі үл ке ні «跋斯处折施山» та уын  ме-
кен деп ті. Ол жер дің та би ға ты қа тал, суық әрі 
ыл ғал ды екен. Үл кен ұлы Абам бек тен та ра ған 
жа қын да ры на қол ға быс етіп, әрі олар ды асы рап, 

ба ғып көп кө мек көр се те ді. Осын дай қыз ме ті нің 
ар қа сын да үл кен ұл ды өз де рі не бас шы сай лай ды 
да, оған тү рік «突厥» де ген атақ бе ре ді. Сол тү-
рік тің он әйелі бо лып ты. Ба ла ла ры ның бар лы ғы 
ше ше ле рі нің әу лет те рі нің есі мі мен ата лып ты. 
Ал жо ға ры да сөз бол ған Аши на оның кі ші әйелі-
нің ба ла сы еді. Бе ріл ген де рек те гі «ба ла ла ры ның 
бар лы ғы ше ше ле рі нің әуле ті нің есі мі мен» атал-
ды. «阿史那字» ба ла ла ры ның бар лы ғы ше ше ле-
рі нің есі мін өз де рі не әу лет есі мі етіп бел гі лей ді 
деп тү сін ген жөн деп ой лай мыз. Се бе бі қы тай ті-
лін де гі сөй лем нің со ңын да «Аши на ның ұлы» де-
ген сөз бар. Түр кі ха лық та рын да, со ның ішін де 
қа зақ хал қын да да ше ше ле рі нің есі мін өз де рі нің 
ру аты етіп ала тын дәс түр дің бол ға нын қа зір гі 
кү ні ше жі ре лер ден кө ру ге бо ла ды. 

Бұл қы тай ті лін де жа зыл ған де рек көз туын-
ды ны тек та ри хи, саяси дү ние деп қа на қа рау 
жет кі лік сіз. Мұн да сол дәуір де гі ғұн дар мен 
тү рік тер дің шы ғу та ри хы, олар дың әлеу мет тік 
жә не мә де ни өмі рі нің әра лу ан са ла ла ры сөз бо-
ла ды. Өмір дің мә ні, адам ның тағ ды ры, оның та-
би ғат пен қо ғам да ғы ор ны мен рө лі нің дү ниета-
ным дық проб ле ма ла ры ке ңі нен қа рас ты ры ла ды, 
тә лім-тәр бие лік ой-тол ғам дар ға елеу лі орын бе-
рі ле ді. Шы ғар ма да, сон дай-ақ, адам дар ара сын-
да ғы қа рым-қа ты нас мә се ле ле рі, әра лу ан әлеу-
мет тік топ мүд де ле рі, тұр мыс-салт кө рі ніс те рі 
ай қын бей не ле ді. Бұл әре кет тер жал пы шы ғар-
ма лар да си рек бол са да кез де се тін қа дам дар дың 
қа та ры на жа та ды.

Біз қа рас ты рып отыр ған ең бек те ежел гі түр-
кі лер дің тұр мыс-сал ты жа йын да да де рек тер кел-
ті рі ле ді. Мы са лы, «Олар шаш та рын жа йып  жү ре-
ді. Ша пан да рын сол ға қа рай түй ме лей ді» «左衽» 
[1, 229 б]. Бұл жер де гі киім нің түй ме лен уін ің өзі 
түр кі лер дің қы тай лар дан ерек ше лен уін  бай қа та-
ды. Ша пан ның не оң нан сол ға, не сол дан оң ға қа-
рай түй ме ле нуі «右衽 ：左衽» көш пе лі лер мен 
оты рық шы қы тай лар дың киім-ке ше гін де гі бас ты 
ерек ше лік бо лып та бы ла ды. Қы тай лар дың киімі  
«右衽 ：左衽» сол дан оң ға қа рай түй ме ле не-
ді не месе со лай қау сыр ма ла на ды. Ал көш пе лі 
түр кі лер дің (ұлыс тар дың) киім де рі оң нан сол ға 
түй ме ле не ді не месе қау сыр ма ла на ды. Бұл ерек-
ше лік тер ді тас қа бе дер лен ген мү сін тас тар дан 
(бал бал тас бо луы мүм кін) да кө ру ге бо ла ды. 

Со ны мен бір ге «...Олар, (түр кі лер) күм без 
пі шін дес киіз үй лер де тұ ра ды. Су дың тұ ны ғын, 
шөп тің шүй гі нін қуып  кө шіп жү ре ді. Мал ша ру-
ашы лы ғы мен, аң ау лау мен шұ ғыл да на ды. ... Ел-
ба сы ла рын ал ғаш тақ қа отыр ғыз ған да жа сауыл-
да ры мен мәр те бе лі ле рі оны киіз ге отыр ғы зып, 
күн қоз ға лы сы ба ғы ты мен то ғыз рет айна ла ды. 
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Қы тай де рек көз де рін де гі түр кі лер жай лы ой-пі кір лер

Әр ай нал ған да қа ра шы лар оған тағ зым етіп тұ-
ра ды. Мұ нан ке йін  оны ат қа мін гі зіп, мой нын 
тор ғын мен (ма та тү рі) орап де мі үзіл мейт ін дей 
дә ре же де буын ды ра ды да, «Не ше жыл қа ған бо-
ла сың?» деп то сын сұ рақ қояды. [1, 229 б]. Бе-
ріл ген де рек тер де гі киіз ге орап хан кө те ру дәс тү-
рі Ал тын Ор да ке зе ңін де бол сын, Қа зақ хан ды ғы 
ке зе ңін де бол сын сақ тал ған ды ғы на куә бо ла мыз. 
Де мек, ақ киіз ге орап хан кө те ру жо лы кө не түр-
кі лер ден қал ған мұ ра еке ні не та ғы да бір көз 
жет кіз дік. 

Ежел гі түр кі лер де сар баз дар ды «бө рі» деп 
ата ған екен. Бұл қы тай ті лін де «狼», ал ау дар-
ған да қас қыр де ген ұғым ды біл ді ре ді. Мұ ның 
се бе бін кей бір зерт теу ші лер түр кі лер өз де рі нің 
қас қыр дан та ра ған те гін ұмыт пау үшін деп тү сін-
ді ре ді. Со ны мен қа тар түр кі лер дің әдет-ғұр пы на 
қа тыс ты қайт ыс бол ған адам ды жер леу рә сі мі 
де қа рас ты рып отыр ған кі тап та жан-жақ ты жа-
зыл ған. Мә се лен, кө не түр кі лер де қайт ыс бол ған 
адам ның де не сі оңа ша киіз үйге қойыла ды. Ал, 
дү ниеден өт кен адам ның ба ла ла ры, не ме ре ле рі, 
жа қын туыс та ры ер, әйел де мей құр бан дық қа 
жыл қы, қой со йып  етін әруақ қа атап, есік те рі нің 
ал ды на жа йып  қояды да, өз де рі ат қа мі ніп, үйді 
же ті рет айна лып шы ға ды. Со дан ке йін  үйге кі-
рер де бет те рін те мір не мес бас қа да қат ты зат-
тар мен жыр тып, дауыс шы ға рып жы лай ды. Бет-
те рі нен қан мен жас бір ге аға ды. Жоқ тау рә сі мі 
осы лай же ті рет қайтала ған нан ке йін  ба рып біт-
кен бо лып есеп те ле ді. Ең со ңын да күн нің сә ті-
не қа рай өл ген адам ның мін ген атын, тұ тын ған 
мүл кін де не сі мен бір ге өр тей ді де, бел гі лі бір 
мез гіл де жер лейт ін бол ған [1, 230 б.]. Бе ріл ген 
де рек те ежел гі түр кі лер дің дәс тү рі мен әдет-ғұр-
пы нан бір ша ма ха бар бе ре тін бұл ең бек тің сөз дік 
қо ры, грам ма ти ка лық құ ры лы мы қа зір гі түр кі 
тіл де рі нің, со ның ішін де қа зақ ті лі нің де та ри хи 
өт ке нін бей не лей ді. Ең бек тің құн ды лы ғы саяси-
эко но ми ка лық жә не та ри хи фак ті лер дің жи нақ-
та луымен ға на  шек тел мей ді, сон дай-ақ ол түр кі 
ха лық та ры ның мә де ниеті мен әде биеті, эт ног ра-
фиясы мен эт но ге не зи сі, ді ні мен на ным-се нім-
де рі, тұр мы сы мен сал ты сияқ ты ру ха ни өмі рі 
жа йын да ма те ри ал дар ға аса бай. Сондай-ақ мұ ның 
өзі қы тай де рек көз де рін де гі мә лі мет тер бо йын-
ша бо ла шақ та көп те ген ғы лы ми жұ мыс тар дың 
дү ниеге келуіне не гіз бол ды. Ғұн дар мен түр кі 
қа ға на ты ке зін де гі түр кі тай па ла ры ның тіл де-
рін зерт теу де са лыс тыр ма лы әдіс пен та ри хи лық 
көз қа рас ты ен гі зе ді жә не сол ар қы лы қы тай да ғы 
түр кі та ну ғы лы мы ның не гі зін қа лып тас ты ра ға-
нын бай қауға бо ла ды. Кі тап та ха лық тар дың қай 
тіл дер де сөй ле ге ні ға на емес, сон дай-ақ олар дың 

қай дан кел ген де рі, олар дың ме кен ет кен жер ле рі 
мен ше ка ра ла ры көр се тіл ген.

Біз дің за ма ны мыз дан бұ рын ғы ІІІ-І ға сыр лар-
да ір ге лі ел бол ған үй сін мем ле ке ті түр кі ха лық-
та ры ның түп қа зы ғы бол ған ды ғын та ри хи де-
рек тер еш кү мән сіз дә лел дейді. Үй сін сақ тар мен 
жә не ғұн дар мен қа тар өмір сүр ген ірі тай па лық 
одақ тар дың бі рі бо лып са на ла ды. Үй сін тай па-
ла ры ның ода ғы Бал қаш тан Ыс тық көл ге де йін  – 
қа зір гі Же ті су өл ке сін жай ла ған да, қаң лы тай-
па лар дың ода ғы Қа ра тау мен Сыр да рияның ор та 
са ла сын да бол ған. Олар түр кі ті лін де сөй ле ген. 
Бі рақ кө не қы тай хро ни ка ла рын да жа зы лып қал-
ған бі рен-са ран же ке сөз дер бол ма са, ол дәуір ден 
сақ та лып қал ған еш қан дай жа зу ес ке рт кіш те рі 
әзір ге мә лім емес [7, 59 б]. ХХ ға сыр да Қы тай 
Ха лық Рес пуб ли ка сын да ғы гу ма ни тар лық ғы-
лым дар са ла сын да қа лып тас қан «үй сін та ну» 
ба ғы ты ның бү гін гі зерт теу жұ мыс та ры ның нә-
ти же сі осы уа қыт қа де йін  үй сін хал қы ту ра лы 
айтылып кел ген ғы лы ми пі кір та лас тар да үл кен 
ма ңыз ға ие бо лып отыр. Осы ба ғыт та ғы ғы лы-
ми із де ніс тер дің бү гін гі күн ге де йін гі жиын ты ғы 
есе бін де жа рық көр ген «Ежел гі Үй сін елі» кі-
та бын да қы тай жыл на ма ла рын да ғы «усун» мен 
қа зақ ті лін де гі үй сін эт но ни мі нің бір ма ғы на бе-
ре тін ді гі, үй сін дер дің бір ха лық, ал кө не үй сін-
дер мен бү гін гі қа зақ хал қы ара сын да ті ке лей са-
бақ тас тық бай ла ныс бар екен ді гі нақ ты фак ті лік 
не гіз де әрі дә лел ді баян да ла ды [8].

Үй сін мем ле ке ті, оның хал қы мен өмір сал-
ты ту ра лы қы тай та рих шы сы Сы ма-Цянь мен 
Бан Гу дың «Хан на ма сы» мен «Жыл на ма сын да» 
мы на дай де рек тер бар: «Үй сін мем ле ке ті нің же-
рі...ұлан-байт ақ кең, әрі жа зық, жа уын-ша шы ны 
көп, ауа райы суық, тау лар да қа лың қа ра ғай өсе-
ді. Егін ші лік пен шұ ғыл дан бай ды. Мал мен бір ге 
жайы лым-суат жағ дайы мен кө шіп жү ре ді. Әдет-
ғұр пы хун дар ға ұқ сай ды. Бұл ел де жыл қы көп, 
бай ла рын да 4-5 мың жыл қы бо ла ды. Хал қы қай-
сар, ба тыр ке ле ді. Се нім сіз дік іс те ген дер ге қат-
ты өші ге ді, ұры-қа ры сы көп. Ең күш ті мем ле кет. 
Бұ рын хун ға ба ғы ныш ты бол ған, ке йін  кү шей ді 
де, оның бұ ғауы нан құ ты лып, оған ба ғын байт ын 
бол ған. Шы ғыс жа ғы хун дар мен, сол түс ті гі қаң-
лы мен, ба тыс жа ғы Фер ға на мен, оң түс ті гі қа ла-
лық мем ле кет тер мен шек те се ді...» [9, 49-56 бб.].

Мал ша ру ашы лы ғы мен жә не егін ші лік пен 
айна лыс қан үй сін дер ба ла ла рын қо лө нер кә сі бі-
не, те мір-ағаш өң деуге, өр мек то қу ға ер те бас тан 
үйре тіп, ата дан ба ла ға ше бер лік тің қыр-сы рын 
бе ру ұстаны мын бе рік сақтап кел ген. Со ны мен 
бір ге от ба сын да оқу-жа зу ға, есеп-қи сап қа үйре-
ту ар қы лы қа ра пайым бі лім бе ріп отыр ған, әсі-
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ре се му зы ка лық бі лім бе ру ге ерек ше мән бер ген. 
Ол ту ра лы мы на дай де рек бар: «Оң қай би дің 
қы зы Дес хан ша Ча нан қа ла сын да (б.з.б. 66 ж.) 
му зы ка бі лі мін алып өз елі не саз гер бо лып орал-
ған. Ол тұр мыс қа шық қан нан ке йін  б.з.д. 65 жы-
лы жиен ре тін де Хан пат ша лы ғы на төр кін деп 
ба рып Ча нан да бір жыл тұ рып, көп те ген му зы ка 
ас пап та ры мен оқу ға қа жет ті оқу құ рал да рын, 
он да ған му зы ка нт тар ды Ку шер хан ды ғы елі не 
алып кел ген. Он да ғы мақ са ты қа бі лет ті ба ла лар-
ды му зы ка өне рі не баулу, жер гі лік ті ха лық тар 
ара сын да өнер са ла ла рын: ән шы ға ру, оны айту, 
му зы ка лық ас пап тар ды ой най бі лу, ойла ры нан 
өлең шы ға ру, би ді иге ру, т.б. сияқ ты өнер лер ді 
та ра ту еді» [10, 42 б]. Осын дай дәс түр дің не гі-
зін де хал қы мыз дың өнер ге бейім ді лі гі, ауыз ша 

суы рып сал ма ақын ды ғы бү гін гі ұр пақ қа де йін  
жал ға сын та уып  отыр.

Жал пы Қы тай түр ко лог та ры ның зерт теу ең-
бек те рін де түр кі тіл ді тай па лар дың фольклор ла-
рын да ғы не гіз гі жанр ла ры: тұр мыс тық жә не ли-
ри ка лық өлең дер, ба тыр лар жы ры, дас тан дар дан 
үзін ді лер, та ри хи аңыз дар мен әң гі ме лер, ма-
қал дар мен мә тел дер кел ті ріл ген. Бұл ең бек тер 
линг вис тер мен мә де ниет та ну шы лар жә не эт-
ног раф тар үшін түр кі ті лі нің фо не ти ка лық, мор-
фо ло гиялық құ бы лыс та ры мен ерек ше лік те рі 
жай лы жә не бас қа құн ды мә лі мет тер бе ре тін ма-
ңыз ды де рек көз дер бо лып та бы ла ды.  Де рек көз-
дер де гі мә лі мет тер қа зір гі түр кі жұр ты ның өт кен 
та ри хы үшін, олар дың әлем дік өр ке ниет те гі ор-
нын анық тау үшін зор пай да лы деп бі ле міз.

Әде биет тер

1 中国史书中哈萨克民族源史料选译:哈萨克文.–奎屯:  伊犁人民出版社，2008年.8。 
2 Айда ров Ғ. Ор хон ес ке рт кіш те рі нің текс ті. – Ал ма ты: Ғы лым, 1990. – 234 б.
3 Ор хон жаз ба ла ры. Күл те гін. То ны көк. – Ал ма ты: Ат лас. – 2001, 2005. – 86 б.
4 Қаш қа ри М. Тү рік Сөз ді гі (Диуа ни лұ ғат-ит-тү рік). Ау дар ған, ал ғы сө зі мен ғы лы ми тү сі нік те рін жа зып, бас па ға 

да йын да ған А.Қ. Егеу бай. Т.І, Ал ма ты: Хант, 1997. – 590 б; Т.II, Ал ма ты: Хант, 1997. – 563 б; Т.ІІІ, Ал ма ты: Хант, 1998. – 563 б.
5 陈俊谋汉译: «古代天山历史地理学研究», 北京,1987 年.
6 «突厥集史», 北京书锥出版社, 2004 年,.第2 印刷.
7 Аман жо лов К.Р. Түр кі ха лық та ры ның та ри хы. 1-кі тап (Кө не дәуір ден біз дің за ма ны мыз дың ХІV ға сы ры на де йін гі 

ке зең). – Ал ма ты: Бі лім, 2005. – 304 б.
8 Ежел гі Үй сін елі. Қы тай де рек те рі мен зерт теу лер. – Үрім жі: Шың жаң ха лық бас па сы, 2005. – 189 б.
9 Ораз бай М. Үй сін тай па сы жө нін де гі та ри хи де рек тер / Қа зақ стан ком му ни сі. – 1998. – №8. – 49-56 б.
10 Ал да бек Н.Ә., Абд раимо ва Н. Қы тай мен Түр кі ха лық та ры мә де ни бай ла ныс та ры ның та ри хы (VII-XIIғ.). –Ал ма ты, 

«Қа зақ уни вер си те ті», 2011. – 170 б. 
  

References

1 Zhongguo shi shuzhong Hasake minzu yuanshi liaosuanyi: Hasakewen. –Kuitun: Yili renminchubanshe, 2008 nian.8.
2 Aidarov G. Orhon eskertkishterinin texti. – Almaty: Gylym, 1990. – 234 b.
3 Orhon zhazbalary. Kultegin. Tonykok. – Almaty: Atlas-2001, 2005. – 86 b.
4 Kashkari M. Tyrik sozdigi (“Diuani lugat-it-tyrik”). Audargan algy sozi men gylymi tysinikterin zhazyp, baspaga daiynda-

gan A.K. Egeubai. T.I, Almaty: Hant, 1997. – 590 b; T.II, Almaty: Hant, 1997. –563 b; T.III, Almaty: Hant, 1998. –563 b.
5 Chénjùnmóu hàn yì: Gudai tianshan lishi dili xue yanjiu, Beijing, 1987 nian. 6. Tujue jishi, Beijingshuzhui chubanshe, 2004 

nian,. Di 2 yinshua.
7 Amanzholov K.R. Tyrki halyktarynyn tarihy. 1-kitap. (Kone dauirden bizdin zamanymyzdyn ХІV gasyryna deyingi kezen). 

– Almaty: Bilim, 2005. – 304 b.
8 Ezhelgi Uisin eli. Kytai derekteri men zertteuler. – Urimshi: Shynzhan Halyk bаspasy, 2005. – 189 b.
9 Orazbai M. Uisin taipasy zhonindegi tarihi derekter. – Kazakstan komunisti, 1998. – №8. – 49-5 b.
10 Aldabek N.A., Abdraimova N. Kytai men Tyrki halyktary madeni bailanystarynyn tarihy (VII-XIIg.). – Almaty, Kazak 

Universiteti, 2011. – 170 b. 


